Thiếu Tướng Nguyễn Ngọc Loan và

Huế trong Mậu Thân 1968

Thiếu Tướng Nguyễn Ngọc Loan hành xử Luật Pháp Quốc Gia:

- Sáng ngày mồng 2 Tết Mậu Thân, Thiếu Tướng Nguyễn Ngọc Loan đang chỉ huy

trận đánh khốc liệt tại khu vực Chợ Lớn, đường Sư Vạn Hạnh, thì một Sĩ Quan

thuộc Chiến Ðoàn TQLC/VNCH giải giao đến Thiếu Tướng Loan tên Ðại Úy Vc

Trung Tâm Phượng Hoàng tại BCH/CSQG Thừa Thiên Huế.

Vừa khánh thành xong trại tỵ nạn Tình Thương khoảng 12 tiếng, chưa kịp thở, ông

lại bày trò chơi khác, lần này là Trung Tâm Phượng Hoàng, một danh từ nghe quá

xa lạ với chúng tôi.

Ðầu tiên, ông bắt dời Trung Tâm Văn Khố đã có từ đời Mật thám Pháp cho đến

Mậu Thân 1968, ông muốn dùng phòng này làm Trung Tâm Phượng Hoàng. Thế

là phải mất một ngày dời đi chỗ khác. Hồ sơ văn khố vừa dời đi, thì ván ép, gỗ,

đinh búa, máy lạnh ập vào, và ông Tướng lại làm Cai thợ. Hai mươi tay Cảnh sát

viên có tay nghề là thợ mộc, còn tôi là thứ 21, dưới quyền chỉ đạo của anh “Sáu

ông chẳng có đồng nào. Một sĩ quan cấp tá trong ban tham mưu của ông dúi cho

chúng tôi khoảng bảy tám ngàn gì đó. Thật ra chúng tôi đã thay nhau đi ăn rồi,

nhưng muốn tống tiền anh “Sáu Lèo”, tích trữ để tối kéo nhau đi nhậu.

Thế là Trung Tâm Phượng Hoàng cấp tỉnh, có lẽ là đầu tiên được thành lập từ Mậu

Thân 1968, do tôi làm Tổng thư ký, điều hành Trung tâm Phượng Hoàng Thừa

Thiên-Huế từ cuối tháng 2/1968 cho đến 1975. Có một điều mà những ai gần gũi

và làm việc trực tiếp với Thiếu Tướng Loan mới thấy rõ được bản chất thật sự của

Ông ta: Ông là một người rất tình cảm, dễ xúc động, bản chất nhân hậu, thương

linh và nguy nan nhất của của tổ quốc, của dân tộc, như biến động Miền Trung

1966, Mậu Thân năm 1968, người đó là Ðại tá Trần Minh Công, nguyên Trưởng ty

CSQG thị xã Ðà Nẵng 1966, Trưởng Ty CSQG quận II thủ đô Saigòn 1968, và sau

đó là Viện Trưởng Học Viện CSQG/VNCH. Tôi nhường lời để Ðại Tá Trần Minh

Công nói về Thiếu Tướng Nguyễn Ngọc Loan:

- Nhìn phong cách và diện mạo của Thiếu Tướng Nguyễn Ngọc Loan, nhiều người

trong lòng người dân Huế, trong lòng xứ Huế, nơi mà ông đã sinh, và đã lớn lên tại

đó, ông đã để lại nỗi xúc động và những ân nghĩa khắc sâu trong lòng 150 quả phụ

và trên 300 cô nhi, khi chồng, cha của những

người này, những chiến hữu thuộc cấp của ông,

đã hy sinh vì bổn phận và trách nhiệm của một

nhân viên công lực tại Huế vào Mậu Thân 1968.

Ông đã để lại những tiếng khóc nức nở, nghẹn

ngào, của nhiều ngàn người Huế trong Trại Tỵ

Nạn Tình Thương, ngôi trại mà chính ông đứng

ra xây cất cho đồng bào tỵ nạn vào Mậu Thân

tại Huế, khi mà tháng 5 Mậu Thân 1968 tôi báo

cho họ biết thiếu tướng đã bị trọng thương trong

một trận đánh với VC tại Sàigòn.

Tôi nhớ và nhớ rõ đã bắt gặp những giọt nước

mắt của ông khi ông nhìn thấy nỗi cơ hàn của

đồng bào ông trong các trại tỵ tại thành phố Huế, và đôi mắt ông đã đỏ, nét mặt